Ad generalia recte etc, lectum confirmavit, et est annorum 17 competorum ut dixit 

Die 27 Augusti  1641

D.  Aleardus Foregonus q. D. Vincentii de S.to Petro in Cornario Veronae testis prod.s ut ante , et ad probandum datus, monitus, iuratus, citatus, et interrogatus super P.° Capitulo tantum et ultra scriptis Capitulis omissis aliis sic iuramento suo testificando respondit ut infra, videlicet, super 2°. Interrogatus respondit:

E’ verissimo il Capitolo che hora V. S. mi ha letto, cioè che li PP. Theatini doppo che si partirno dallo loco della Giara vi misero per Custodia et guardia un homo maritato chiamato Matthio Mioli da me benissimo conosciuto, essendo stato in Casa nostra un anno, et più avanti che andasse in d.o loco. Non so poi se ve lo misero per Gastaldo, o per altro, so bene che governava l’horto ch’è in d.o loco, et li frutti che raccoglieva nel medemo horto, hora vendeva, dandone poi la metà del denaro alli Padri Teatini, et hora li dava li frutti, sapendo io tutte queste cose per la pratica che havevo con d.o ms. Matthio, andando spessissimo a trovarlo come conoscente di Casa nostra, essendo anco di ciò da lui pregati. Quando andò ad habitare in d.o loco haveva un puttino che poteva havere quattro o cinque anni in c.a chiamato Marco, et un anno doppo che vi fu andato gli nacque una puttina, alla quale non so che nome ponessero, et con occasione che d.o huomo era maritato, vi praticavano in d.o luoco delle altre donne liberamente et massime quelle della nostra contrà, le quali andavano a trovare la moglie di d.o Mattheo chiamata Isabetta; anzi di più che vi era anco la sua donna di esso, hora per comprar salata, hora per comprar altre herbe conforme l’occasioni, et questo è quello che io posso deporre sopra il  Capitolo da V. S. lettomi, et haec etc.

Ad generalia recte etc. aetatis annorum 18 in c.a ut dixit, et lectum confirmavit.

Successive.

D.  Vincentius Albertini q. D. Jo.Baptistae de contrata S.ti Petri in Cornario Testis productus ut ante et ad probandum datus, citatus, monitus, iuratus, et interrogatus super 2° Capitulo tantum, sic quam c.o suo testificando respondit ut infra:

Quello che io posso deporre sopra questo Capitolo è che ms. Mattheo, il quale andò a stare nel loco della Giara, ivi messovi dalli Padri Theatini stava prima in casa mia nella contrà de S. Pietro in Cornal, et doppo che lui fu andato a star in d.o loco, io per la conoscenza, che seco haveva l’andavo spesso a trovare, et credo che ivi stasse Gastaldo, perché li frutti che venivano nell’horto di d.o loco ne dava la parte di essi alli Padri Theatini, overo quando gli vendeva, gli dava la metà del soldo che cavava, havendo il tutto da lui inteso di propria bocca. Quando ivi andò ad habitar haveva solamente un figliolo chiamato Marco, è ben vero che doppo che andò ad habitare in d.o loco gli nacque una puttina, il nome della quale non so. Et con l’occasione che d.o ms Mattio era maritato so che vi praticavano delle donne liberamente andando alcune a veder sua moglie chiamata Isabetta, et altre a comprar della salata, et altre herbe conforme le occorrenze. Et so che la madre del Sig.r Aleardo Foregone è stata per tutto il Monastero menatavi dalla Sig.a Isabetta, et questo  è quello che io posso dire a V. S. in questo proposito et haec etc.

Ad generalia recte etc. aetatis annorumm 18 ut dixit etc. et lectum confermavit.

Die Mercurii mane 17 Julii 1641 in Cancellaria Praetoria Egreg. Andrea de Mazzettis filius q. Jo.Mariae de  S.to Silvestro Veronae Testis productus ut ante, et probandum datus super Capitulo p.° tantum ex ultrascriptis, omisso alio ex ordine, monitus, iuratus, interrogatus, et examinatus super illo eidem lecto iuramento suo testificando respondit un infra videlicet:

So benissimo che avanti il mal contaggioso prossimamente passato 1630, non mi raccordo di che tempo precisamente li RR. PP. Theatini, che all’hora stavano nel Convento della Giara in questa Città, l’abbandonarono tutti, et si ridussero ad habitare nelle Case, et convento di S. Nicolò, dove al presente habitano, et lo posso affermare, perché habitavo poco di là da S. Luca per andar al Sem.o di S. Ant.o, dove habito anco di presente, loco poco discosto dal d.o convento della Giara, et vi habitavano, andavo alle volte ad accomodarli delle chiusure, et doppo li son stato, che non vi era dentro alcuno, et li ho veduti sempre a S. Nicolò et haec etc.

Ad generalia recte etc. lectum confirmavit, et est annorum 24 in circa ut dixit:

Successive:

Egreg. Antonius de Levis q. Jo.Baptistae de Sancto  Silvestro Veronae Testis ante productus, monitus, iuratus, interrogatus et examinatus super probandum ex Capitulis praedictis alio omisso mandato ipsi testimoni lecto, suo iuramento testificando respondit ut infra videlicet:

E’ verissimo, che poco avanti principiasse il mal contagioso in questa Città l’anno 1630, li RR PP. Theatini, che all’hora habitavano il convento della Giara, l’abbandonarono tutti, et si redussero af habitare nella Casa et convento di S. Nicolò dove si attrovano di presente, et ciò posso affermare, perché quando partirno così dalla Giara, io stavo nelle Case della Città, che sono ivi  attaccate al d.o Convento, et all’hora che partirno, il loco fu affittato ad un ms. Giacomo Galvanin, et doppo vi venne un hortolano, et essi Padri si sono poi sempre trattenuti a S. Nicolò, et haec etc.

Ad generalia recte etc. lectum confirmavit, et est annorum 34 ut dixit in c.a etc. 

Hieronymus Presutius Coad.r Cancell. Praet. Veronae

Nos Aloysius Mauroceno pro Ser.mo Ducali Dominio Venetiarum  Veronae Pretor.

Universis et singulis attestamur et fidem facimus ....Hieronymum Presutium suprascriptum esse huius Cancellariae de praesenti publicum Nodarium exercencente et fide dignum. In quorum.

Ex Cancellaria Praetoria die 17 Julii 1641.

Jacobus Zangrosius Not.s Cancellariae 
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Ver. 25 H

Pro PP. Theatinis et pro Congr. Somasca, 30.7.1641

Exemplum ex Causis Cancellariae Praetoriae Veronae

Die Martis 30 Julii 1641

Pro R.dis Patribus Regularibus Theatinis Veronae et una cum R.dis Patribus Sumaschis ex alia.

Cum prius Ill.mus D.nus Praetor sed.s suis in aedibus accedisset et Ecc.mos L. L. Doctorem D.num Alexandrum Riam Not.m nomine d.um R.duorum Patrum Theatinorum venientem dicentem factum in litteris Ill.mi Praetoris Diedo Hud.is comunis Venetiarum diei XI spirantis mensis inter ad nequaquam verum esse nec verificatum, et ideo suam dominationem Serenissimam pronuntiandum per ipsos non esse exequendum, cum maxime R.di Patres Theatini possessum Ven. Ecclesiae  Glariae huius Civitatis semper retinuerint et ita iuribus parte parte una .

Altera vero per Ill.mum et Ex.mum LL. Doctorem D.num Jo. Prandinum eq. Collegiatum Not.m dictorum RR. PP. Sumaschorum perquirentem litteras praenominatas executioni fore demandandas, negando possessionem allegatum cum oblatione quoad iustitiae videantur probandi RR. PP. Theatinos, non semper retinuisse possessionem ecclesiae Glariae et ita § iuribus § omni meliori modo § praesentem horam ad in vis veneris cend in diem crastinam hora vigesima prorogavit, qua hora Ex.mus D. Prandinus ep. S. n. cum capitulis accedat.

Iacobus Zangrosius Not.s Canc.ae
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Ver. 25 - I

Impugnazioni dei Teatini contro i Somaschi per la Chiesa della Giara, 13.8.1641

Pro die 13 Augusti 1641 in causa praet.a

Pro RR. Praesb.is Theatinis contra RR. PP. Somaschos

Li Capitolo prodotti dalli M.to RR. Somaschi contro li M.to RR. PP. Teatini nella loro semplice lettura si mostrano impertinenti totalmente et irelevanti ad ogni modo col fugire le dilationi et gli articoli che risusano li PP. Teatini che li siano amessi per che con la clausola salutare si et quatenus, e senza alcuno benchè minimo pregiuditio delle loro raggioni, e mentre similmente le sia amesso il Capitolo infrascritto.

Che la verità fu ed è che li PP. Teatini sì avanti la peste come dopo hanno sempre continuata l’attual e corporal possessione del Monastero e Chiesa di S. Maria della Giara habitandovi inanti la peste con buon numero di PP. Sacerdoti e Laici, che amministravano li SS. Sacramenti e celebravano la S.ta Messa, et facevano ogn.altra fontione al lor carico spettante, e dopo la peste mandandovi frequentemente alcuno de suoi Sacerdoti a celebrare la messa, ascoltare le confessioni, et ad essercitare ogn’altra funtione bisognosa, et pro etc.
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Ver. 25 I